BIBLIOTHECÆ VETERIS HISPANÆ

LIBER NONUS.

DE SCRIPTORIBUS DECIMI QUARTI SÆCULI

PRÆLOQUIUM.

IAM huic libro ex more nostro munitam ne desideret lector chronographiæ amans, Regum ordinem damus, qui hoc toto, cui nunc insistimus, sæculo, rebus nostris præfuere. Degebat nempe anno MCCC. adhuc in vivis *Ferdinandus Castellæ ac Legionis Rex quartus*, qui vitæ functus anno MCCCXII. successorem habuit *Alphonsum XI.* aliis XII. eorum postremum, qui fatali hoc illustrium gestarum rerum nomine (& quare nunc iam defuero?) appellati sunt. Huic anno quinquagesimo *Petrus* filius successit, vulgo *Crudelis* dictus, qui occisus anno sexagesimo nono ab *Henrico* fratre, vacuum ei regnum reliquit. *Henrici* sceptrum suscepit septuagesimo nono *Ioannes* filius, huius nominis primus, qui ex equo præcipitatus anno huiusmet sæculi nonagesimo infeliciter obiit. Cuius filius *Henricus III.* cognominatus *Infirminus*, usque ad sequentis septimum vitam prorogavit.

2. Aragoniæ autem regnum *Iacobus*, sive *Iaimes* secundus, superioris etiam sæculi Rex, deinde ab anno MCCCXXVII. *Alfonſus IV. Pius*, *Iacobi* filius: ab anno XXXVI. *Petrus IV.* *Alfonſi* filius cognomento *Ceremoniosus*: ab anno octogesimo tertio *Ioannes I.* *Petri* filius; eoque improli decedente anno nonagesimo tertio, *Martinus* eius frater germanus, tenuere.

3. Res verò Portugalliæ, quæ penes *Dionysium* iam diu fuerant, incunte hoc sæculo, anno eiusdem XXV. ad *Alphonsum IV.* filium transferunt; hinc autem ad *Petrum* filium anno quinquagesimo septimo: cuius vices *Ferdinandus* ab eo natus, anno septimo super sexagesimum suscepit. At hoc diem suum anno MCCCCLXXXIII. obeunte, cum iure successionis *Ioannes* primus Castellæ Rex propter *Beatricem* coniugem *Ferdinandii* filiam niteretur: *Lusitani* externi Regis odio magis quam iure aliquo, *Ioannem* *Ferdinandii* prædicti Regis fratrem ex illegitimo toro natum regno imposuere, qui sæculum absolvit.

4. Quartum denique Hispaniæ regnum, *Navarræ* scilicet, *Philippus Pulcer* *Franciæ* Rex *Ioannæ* uxoris suæ nomine, cum quartum decimum hocce incœpit sæculum, tenebat: qui anno eius quinto *Ludovicum Utinum* ex eo matrimonio natum huic regno præfecit, qui Rex etiam *Francorum* fuit. *Ioannes* paucorum dierum post patrem Rex, *Philippum* patruum cognomento *Longum* anno decimo quinto; hic autem *Carolus Pulcrum* fratrem anno vicesimo primo, *Galliarum* quoque Reges, successores fortiti sunt. *Carolo* autem orbo *Ioanna* successit, *Ludovici Utini* filia, cum coniuge *Philippo Ebroicensi* Comite, qui *Nobilis* vulgari cognomento audiit. Hos excepit *Carolus* alter eorum filius, MCCCXLIX. atque hunc *Carolus III. Nobilis* appellatus, anno MCCCCLXXXVI.

O 2 CA

CAPUT PRIMUM.

De GUNDISALVO HISPANO Ioannis Wallensis Minoritæ testimonium. De IOANNE ÆGIDIO ZAMORENSI eiusdem Minorum ordinis, eiusque operibus adhuc ineditis, dignis quidem ut lucem videant, quantumvis erroribus quibusdam historicis & geographicis ex parte deformibus. De GUNDISALVO A VALLEBONA, sive VALBOA, eorundem Minorum Generali ministro. De ARNALDO DE VILLANOVA. Hispanis an Gallis sit accensendus. Multa huius in literis existimatio; errores tamen quosdam eius in religionis re Eymericum taxavisse. Clementis Papæ V. laus ei tributa. Variæ de eo censiones. Doctissimum fuisse in re chimica ac medica. De prædicatione finis sæculi quæ ei imputatur, quæ aliis passiva præsumtio. Recensentur eiusdem Arnaldi opera.

5. OCCURRIT ante alios sæculi huius æquales, si non antiquior est, GUNDISALVUS quidam, quem à natione HISPANUM ut moris fuit appellatum, laudatumque simul reperio apud Ioannis Wallensis Franciscani Florilegium *De vita & dictis illustrium philosophorum*: quod ex latebris bibliothecarum Lucas Wadingus anno MDCLXV. in lucem produxit. Huic ultimæ diffinitioni (ait par. 1. cap. 1.) addit Gundisalvus in libro *De ortu scientiarum* &c. ubi ad oram libri notatum Wadingus voluit Gundisalvum Hispanum scripserit *De divisione philosophiæ*, ac *De anima*; & libros *De celo & mundo* ex Arabico in Latinum transtulisse. Librum eius *De anima* citat idem Wallensis in laudato Florilegio, seu Breviluquo *De sapientia Sanctorum* cap. 1. num. 2. Quem Wallensem novimus circa annum MCCC. floruisse, nec ab eo Gundisalvum dividimus (1).

6. Per hæc eadem tempora in vivis fuisse alterum GUNDISALVUM Diocesis Conchensis, qui Nicolao cuidam Calabro dicavit librum *Virginalis* vocatum, errorum & hæresum plenum, qui damnatus fuit ab Aragoniæ Inquisitoribus, ex Nicolai EymERICI *Directorio* * constat.

7. IOANNES ÆGIDIUS ZAMORENSIS ad principium huius sæculi referendus esse videtur, qui floruisse etiam dicitur post annum MCCC. in bibliotheca Scriptorum ordinis Minorum Luca Wadingi. Franciscanus hic instituto ex provincia S. Iacobi, Zamorensis autem patriâ, in eam do-

(1) Putaverim hunc Gundisalvum Ioannem Gundisalvi esse, qui cum Salomone quodam ex Arabico in Latinum quatuor Physicorum Avicennæ (f. Aristotelis) libros transtulisse dicitur; & solus, qui inscri-

ctinæ civilisque conversationis atque pietatis famam pervenit apud sapientissimum Regem Castellæ Alphonsum, quem superiore libro meritis iam laudibus cumulatim dimissimus: ut ad gubernandam, literisque instruendam Sancii principis pueritiam accerferi ab eo inter tot unus mereretur. Qui Sancius deinde parentis successor præceptorem suum valde carum habuisse dicitur.

8. Variâ Ægidius literaturâ conspicuus ad posteros venire conatus est; quodam tamen fato adversante, aut incuriæ ac ruditati istius sæculi suffragium subtrahentibus typis quos ei proximum inde sæculum in Germania invenit: laboriosissimæ lucubrationes, longissimæ quidem vitæ fructus, latebris suis infeliciter addictæ & à paucis visæ, lucem adhuc desiderant, & à sodalibus Francisci affectis optimo quidem iure flagitant. Has septem non minus atque his grandibus, contentas membranaceis voluminibus, asservari Zamoræ in monasterii Franciscanorum bibliotheca plures referunt: quæ volumina vulgò sodales ab auctoris nomine *los Egidijs* appellant. Variâ hæc continere doctrinâ multiplicis documenta Ioannes Turrecremata olim nos monuit; nam dum *De conceptione Deiparæ Virginis* ad Concilium Basileense tractatum dirigeret, eosque auctores enumeraret qui pro ea parte quam is tuebatur, stitissent: item (ait parte 6. cap. 32.) *ad idem est eiusdem ordinis Pater Frater Ægidius Zamorensis Hispanus, qui iuxta ordinem alphabeti mira scripsit, tam de Chronicis, quam de doctrinalibus, quam etiam de moralibus: cuius verba informia (licet propter distantiam à Basilea ubi hæc scribuntur ad insignem civitatem istam Zamorensis in regno Castellæ, ubi eius libri habentur, non sint mihi ad manum): sententia tamen eius certa est in Summa sua in cap. De Maria &c. In his septem voluminibus sequentia leguntur:*

9. *Archivum*, aliàs *Armarium scripturarum*. Utrâque enim inscriptione auctor utitur in altero quod mox laudabimus opere *De præconiis Hispaniæ*. In eo (ait Wadingus) optima quæque eruditionis Ecclesiasticæ argumenta ad præcipua capita rediit. Huius libri testimonio bis utitur Alphonsus Spina in *Fortaliti Fidei* lib. 3. *Archivum* quoque eum appellans, quem alibi *Arca*num; per errorem ut videtur edi-

buntur *De celo & mundo*. Exstat utrumque opus in Bibliotheca Vaticana olim Ducis Urbini, num. 186. ut nos olim in excerptis & Vaticanis Indicibus,

ditionis, nuncupavit: uti & refert *Chronici Hispani* cap. 4. Ioannes Vaseus.

10. *De præconiis Hispaniæ*. Cuius exemplum vidimus in libro quodam Martini Vazquez Siruelæ Portionarii Ecclesiæ Hispalensis, viri eruditissimi. Unde hic aliqua dabimus in specimen operis & doctrinæ auctoris. Initium eius: *Serenissimo domino suo Infanti Sancio illustrissimi Adelfonsi Regis Legionis, & Castellæ, Toleti, & Wandaliæ, maiori filio & heredi, & Biscagiæ potentissimo adeptori, humidissimum Scriptor suus Frater Ioannes Ægidius Fratrum Minorum indignus apud Zamoram doctor, diu & feliciter vivere, prosperè procedere & regnare. Quemadmodum sanguis animalium, & quod est mirabilius, sanguis uræ ac mori, iuxta Machabeorum historiam, ostensus elephantibus ipsos acuit ad prælium: sic exempla illustrium principum animos nobilium excitant & animant ad virtutum cumulum & profectum.*

11. Et post aliqua de vi persuadendi, quæ exempla funguntur, brevem (ait) libellum *De præconiis Hispaniæ subscribere cogitavi*. Quod mihi verum nomen operi fuisse ostendit. *Ut autem quod quæsieritis (prosequitur) facilius invenire possitis: singulis subseqentibus per ordinem capitulis digesti titulos adnotavi, quibus quasi quibusdam clavibus intellectus ad sequentia referatur, & omni confusione remota, animus vester tamquam stellis interlucentibus illustretur. Primus autem liber sive tractatus, De Hispaniæ impositione, & impositionum varietate, & populationum diversitate. Secundus erit De Hispaniæ fertilitate seu foecunditate. Tertius De eius franquezia seu liberalitate, quæ Reges debet inducere ad benefaciendum maximè suis. Quartus De eius fortitudine, quoad situm & quoad animum, & de diffinitione fortitudinis, eiusque speciebus. Quintus erit De aliquorum virorum Hispaniæ potentifica strenuitate & animositate. Sextus De virorum Ecclesiasticorum exemplifica bonitate, quæ Reges debet inducere ad cultum & respectum Dei per timorem divinæ pietatis, & cognitionem divinæ veritatis, & amorem divinæ bonitatis. Septimus De philosophorum & doctorum eiusdem sapientifica perspicacitate, quæ Reges inducere debet ad circumspectionem sui & populi per virtutem temperantiæ, & continentie, iustitiæ, & clementiæ, providentiæ, & cauteliæ. Octavus erit De civitatibus eius-*

* Fortè nominis impositione.

m Fol. col. 4. 185. col.

dem nominibus immutatis. *Nonus verò erit De apologia principum & magnorum, & eorum tyrannica cervicacitate, incipiendo à creatione mundi usque nunc, descendendo per Imperatores usque ad tempora nostra. Decimus erit De iuribus Magnorum, & de obligationibus vassallorum, in quibus videlicet vassalli dominis & vassallis domini teneantur. Hæc autem scribuntur propter mores, & non propter historias; quia de historiis actum fuit in aliis libris nostris. Undecimus erit De regulis bellorum generalibus. Duodecimus erit De cautelis habendis in rebus bellicis. Hæc ille de divisione operis (1).*

12. Quæ consequitur primus titulus, liber primus *De Hispaniæ inceptione, nominis impositionum varietate, & populationum diversitate*. Scribi coepisse hoc opus anno MCCLXXVIII. patet ex his eius ex primo tractatu verbis: *Sexta quidem populatio mixta usque in hodiernum diem sub era CCCXVI. deest M. nota millenarii, sed suppleri debet ut concurrat cum isto Redemtionis anno. Stilus vitio potius ætatis quàm hominis, non semel in barbariem labitur; nihilominus tamen multa sunt quæ comparari meliorum auctorum optimis possunt. Animo ut plurimum & expressione viget, nervorumque & spiritus, præsertim in describendis præliorum congressibus, plenus est. Peculiare id in opere isto, quod post repræsentata ea quæ quisque promittit libri titulus, ad Principem exemplis super iisdem admonendum ex sacris libris, Græcorumque ac Latinorum veteri memoria petitis, convertitur.*

13. Erroribus tamen passim foedatur, præsertim in geographica re ac etymologica. Tractatu nimirum primo ait in *Celtiberia* provincia comprehensam fuisse *Carpetaniam*, quæ quidem constabat quatuor civitatibus, *Auca, Calagurri, Tyrasona & Auripa*, quæ postea dicta *Cesaraugusta* fuit. *Celtiberiamque* sic interpretatur, ut sit quæ nunc *Catalonia*.

14. Tractatu 7. *Ovetum* ab *Ove* fluvio & *veto*, as, verbo nuncupationem accepisse docet: *ex eo quod ibi flagitia vetabantur*. Etenim (ait) in monte illo ubi constructa est civitas *Ovetum*, principes, & potentes iustitiam exercebant. Item quia mons ille situatus erat inter duo flumina, quæ *Ove* & *Deva* communiter vocabantur, *Ovetum* est ipsa civitas appellata. *Toletum* quoque monet *Serezola* olim dictum; vetusque

(1) Habetur *De præconiis Hispaniæ* opus in Regia Bibliotheca Escorialensi *Lit. Q. Plu. II. n. 17*. duodecim item libris discretum; atque eundem hunc esse

codicem existimo, quem Noster hoc loco apud Martinum Valsium Siruelam se vidisse perhibet.

que Saguntum hodiernum esse *Medina-Selim* oppidum. Ex aliis refert *Mundam*, Pompeiana domus excidio celebrem, *Conimbricam* esse, quæ quidem à *connivendo* fuit *Conimbrica* appellata; eo quòd incolæ attriti pugna civitatem Cæsari conniverunt. *Mondegum* fluvium hanc urbem alluentem ita dici eo quòd *mundam* agat. *Septem-publicam*, hodie *Sepulveda*, à *septem-publicis* mulieribus quæ in ea habitarent nomen sortitam.

15. *Lusitaniam* à *Iusu* & *Ana* fluvio, quòd Hercules ibi ludos instituerit. *Tyrasonam* à *Tyriis* & *Aufoniis* populatoribus de comitatu eiusdem Herculis dictam. Sicuti *Urgellium* ab eodem Hercule, quòd bello urgeret Celtiberos; & *Barcinonem* à *barca nona*: quem alii ex nostris ridiculum errorem admiserunt. *Numantiam* item esse *Zamoram*, fuisseque hanc iuxta aliquos à *Numa Romuli* successore populatam, & *Zamoram* dictam postea à *Zara* Pompeii filia & à *Roma*; quia nempe hoc pactum fuerat cum *Numantinis* ab ipsa *Zara*, quæ eos conciliaverat cum parente *Pompeio*. Monstra quidem historia! quale est etiam quod tractatu 6. *Aristotelem* natu *Hispanum* ex opinione *Luca Tudensis* fuisse affirmat. Hæc de opere, quod indigitavit *De præconiis Hispaniæ*. Unde & lucem accepimus ad alia, quorum in eo auctor meminit, hic adiungenda.

16. *De mundi ætatibus*, & *De viris illustribus*. Idem tractatum IV. *De præconiis*, &c. his absolvit: *Hæc autem de strenuitatibus principum Hispaniæ sufficiunt causâ brevitatatis. De aliis verò Legionis, & Castellæ, Aragoniæ, & Navarræ, ac Portugalliæ, Hispaniæ principibus & militibus generosis, & eorum victoriis gloriosis, & acquisitionibus famosis, à primaria Hispaniæ populatione, deducendo à creatione mundi nationum historias generales usque ad Regem nostrum Adephonsum, qui in Regem Romanorum electus fuit, & illustrem Infantem Sancium filium eius maiorem, qui iam eidem incipit conregnare, in libro nostro De mundi ætatibus & De viris illustribus fuit dictum. Et ideo pertransiens bellicosum Hispaniæ potentatum, ad alia Hispaniæ præconia calamum convertamus. Hæc ille. Quibus manifestè ostenditur molis maioris hoc esse *De ætatibus* commentarium, & quòd coniecit locupletiores historiæ opes. Alibi enim ait, de capra à *Mauris* Hispania per occasionem locutus, sicut tetigi sufficienter in libro *De ætatibus*.*